
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05546
 Del: 22/07/2013
 Esecutivo da: 23/07/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
MATHEMA SRL - Manutenzione Rete Civica - IV biimestre 2013 - CIG ZB508914B3 - art. 57, 
comma 2, lett. b) D.Lgs. 163/2000 [Affidamento diretto.

IL   DIRIGENTE

Premesso che 

-  con delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/2014  e  la  Relazione  previsionale  e  
programmatica;

- con delibera di Giunta n. 285/472 dell’11/8/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Considerato  che  la  Rete  Civica  è  uno  strumento  di  comunicazione  strategico  per  l’Ente,  ed  il  suo 
mantenimento in esercizio con adeguati livelli di servizio rappresenta un obiettivo imprescindibile per offrire 
ai cittadini un servizio di qualità elevata.;

Rilevato che la gestione quotidiana dei contenuti della Rete Civica è effettuata internamente all’Ente, con un 
network  di  redattori  distribuiti  nelle  varie  Direzioni  e  sono  inoltre  effettuate  internamente  attività  di  
amministrazione utenti e profilazione dei diversi redattori;

Rilevato, inoltre, che esistono invece una serie di attività più specialistiche per cui è necessaria non solo la  
conoscenza approfondita dello strumento OpenCMS attualmente in uso, ma anche della architettura e della  
tipologia di dispiegamento utilizzati per la Rete Civica nei sistemi server dell’Ente;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05546



Preso atto che per assistenza e supporto su queste attività più specialistiche, il  Comune di Firenze si  è  
avvalso  a  partire  dal  2000 della  ditta  Mathema  S.r.l.,  che  ha  realizzato  il  sistema  attuale  e  ne  cura  la 
manutenzione;

Considerato che la ditta Mathema possiede il know how del prodotto, si è richiesto alla stessa un preventivo 
per la manutenzione e assistenza dello stesso; 

Preso atto dell'offerta della Società Mathema S.r.l. conservata agli atti presso l’ufficio scrivente, per i servizi  
di manutenzione ed assistenza per l’infrastruttura della Rete Civica , ammontante ad € 1.200,00 + IVA 21% 
per il IV bimestre 2013;

- del parere del Responsabile della P.O. Front-End on line e Progetti  di Smart City,  conservato agli  atti  
presso  l’ufficio  scrivente,  nel  quale  si  attesta  la  necessità  di  provvedere  al  rinnovo  del  contratto  di  
manutenzione e si attesta la congruità dell’offerta presentata;

- della normativa di cui all’art. 163, commi 1 e 3  del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio provvisorio, si 
ritiene opportuno provvedere ad assumere l’impegno di spesa per il IV bimestre 2013, ammontante ad € 
1.452,00 IVA 21% inclusa;

Dato atto che la mancata manutenzione dell’applicativo suddetto comporterebbe, in caso di guasto, dei gravi 
disservizi con conseguenti danni economici e gestionali per l’Ente;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:

-  il D.Lgs. 163 del 12/04/06 art. 57 comma 2 lett. b);

-  gli art. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

-  l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-  l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1) di affidare, alla Società  Mathema S.r.l.   (codice beneficiario  20222) il servizio di manutenzione della 
infrastruttura della Rete Civica e delle applicazioni gestionali,  per il IV bimestre 2013, per una spesa 
complessiva  pari  ad  €  1.452,00 IVA inclusa,  con  decorrenza  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento;

2) di  impegnare  la  somma  di  € 1.452,00  IVA inclusa,  di  cui  al  precedente  punto  1)  imputandola  sul 
Capitolo 23710 – Bilancio Ordinario 2013 – COD. CIG: ZB508914B3

Firenze, lì 22/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05546



1) 23710 0 13/004661 00 1452

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05546


